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unt ort $î iţhioHi tiunî 
Sunt orb şi şchiop şi ciung, 
Sunt robul 
Revoltelor ce mut mă coc 
Şi-al schilavelor stări pe loc... 
Va trebui cu chinuri şi sforţări barbare. 
Prin noapte cu gândirea-mi să-mi spintec o cărare 
Şi in şedera-mi lungă, nostalagică şt grea, 
Cu răsvrătitu-mi creer, 
De-acuma să cutreert 

Pământul asta vitreg, ce nu-l mai pat amaia... 

Aici, la mine-acasâ 
Supt, ghemuit pe masă, ¿ 0 
In noaptea ce pe creştet mă apasă ^ 
Va trebui să mă frământ mereu, 
Pentru-a clădi an univers al meu, „v 

Cu creerii-mi sălbatici şi nebuni, 
Flămânzi încă de lapte şi furtuni.,. 

Cu iuţi, prăpăstioase capricii de nebun, 
Va trebui s'adan 
întregul foc ce-odată a coborât din soare, 
Şi-n setea-mi topitoare, 
Ca tot nesaţiu-mi orb 
In carnea-mi sdrenţuită, în creeru-mi să-t sorb; 
Să-l sorb si să-l fac una eu a creerupii lavă, 
Ca-avânturi şi ca sânge din inima-mi bolnavă, 
Ca să rodească aspre, săibattce gândiri. 
Ce-or preschimba'n cenuşe palatele de sbiri 
Şi vor aprinde lame tn besna din bordee, 
Pentru-ale căror mese, 
Din holde nou culese9 

Ca mâne, 
Vor coace în cuptoare de aur alba pâne, 

4 vieţii triumfale, 
Caratei, dulce, moaie, izbăvitoare pâne.. 
In casa mea săracă, întunecată, scanat, 
Minuta cu minuta, 
Secundă cu secundat 
Va trebui să simt 
Şi'n gândul meu să văd, 
Ce-a mai lăsat din miñe al vremilor prăpăd... 

Ah, primăvara mea l Oh, ochii mei! 
Cam mă purtau spre nordul alb, spre sud 
Spre ost, spre vest, 
Când Alpii cu-al lor piept gigantic, erad, 
îngăduiau, din vârf de stânci, 
Privirea să-mi rotesc spre văile adânci, 
Sau, în dorinla-mi aspră îndxâsneaţă. 
Să o ridic înfiorat spre zărite de ghiaţă. 
In care fruntea albă şt-o înalţă 
Sublim, 
Imens, 
Nepăsător Monblancul !-

Comori pe veci pierdute, ochii mei, 
Ce trişti, ce nepătrunse ce grei, 
grâu în noaptea grea când i-am pierdut!.. 
Prin neguri ca un mut şacal9 

Priveam aprins, 
Când ei s'aa stins 
Lumina tânără, inifo clipita, 
Ca fuga unui foc bengal. 

O, foc fără de legel 
Nu ţi-ai putut mai bine-alege 
l/n loc prin sânu-ml stâng?.* 
O, foc nătâng, 
Va trebui să chinui, să mă plâng 
O viaţă 'ntreagă... 
Şt umbrele de zâmbet în rictus syor schimba, 
Păduri de spini vor creste de-acu 'naihtea mea... 
Prăpăstii s'or căsca iu juru^mi pretutindeni... 
Ce pământeşti comori? 
Ce magice medalii, 
Mi-ar mai putea 'ndulci, 
Barem o neagră zi, 
O scurtă, mititică, copilăreasca zi ?.. 
Am fost senin, puternic cât nn muúte, 
Şi tânăr şi vesel şi liber — 
Şi-acum, acum!.. 
Mi-e inima bucată grea ae scrum 
Şi totu'n juru-mi se'noptează şi înghiaţă, 
Viaţă L, 
¿ ar poate 'n zilele ce vor veni, 
S'o lumina şi cerul meu odată, 
Şi purpuriul soare, în apus, 
Ca raze arzătoare, de nespus, 
Pătrunde-va prin geamurile mele, 
Prin cenuşltle*mi perdele 
Şi va umplea săraca mea odae 

ÍU 'n ultimele fulgerări de sânge, 
n scaunu-mi de pae, 

încetişor m'oiu stinge % 
Fără dureri, fără dorinţi m'oiu stinge... 

Sunt orb şt şchiop şi ciungL. 
Orice minut îmi pare-aşa de grea, 
Aşa de mat, 
Aşa de lung, 
De simt că n'oiu ajunge niciodată, 
Să văd cum brusc se gată 
Viata asta grea, neghioabă, blestemată.-. 
Sunt orb şi şchiop şi ciung 
Şi ca şi min' gândirea-mi: oarbă, şchioapă, ciungă, 
Dar singur doar un picior 
Din ne'nţelesai fluid, 
O s'ajungă 
Spre-a otrăvi ca ciuma universal/... 

Sunt orb şi şchiop şi ciung.* 
O, moarte! 
De-aş putea să te alung* 
Ca pe-o nălucă, 
Ca pe-un câne să te bat, să te alung, 
Cu-al vrerii mele aspru biciu de fot, 
Ca năprasnice, aprinse, libere gândiri, 
Cu cari s'aprind, la voia mea, întreg pământul 
Şi-apoi să mă resfir în lung şi 'n lat, 
Ca Vântul ! 

A. Cowrş 

Eduard von Gebhardt, (pictor german modern). 
Chrlstos întreabă.;. 

(Feciorul lai Nenea Tace Vameşul) 
— Astâ-a te-ai răstignit pe lemn!.. 

Şi refrenul clopotniţei înăclăită în 
lumini de aur, trecea dela înălţ imile 
bisericei, la pedalul de stentor a l ar-
chimandriitului înfăşurat în crep şi 
briHiante,-înfiorând cuprinsul şi pră
văl ind norodul pe lespedea lugubră, 
rieindul de răceala ş i tăişul ea. 

Pentru sufletul înfr igurat de mila 
celui ferecat pe lemnul mântuire!, 
sărbătorirea cele ! de a doua naş
teri superba înviere — se desprin
dea înfricoşător de frumos din apo
geul mart ir iului aşezat d e cărturari 
la paragraful : „Astăzi le-ai răstignit 
pe lemn, preludiul prăbuşirei creşti
nismului care desprindea în două, 
barba archimandritului ei înfiora de 
îndurerare, altarul aprins. In cea de 
a seese evanghel ie din. noaptea răs-
tignlrei 

Buimăcit pe piatra unde mă prin
sese tânguirea preotului care înain
ta, călcând greşeli ţ i slăbiciuni, ur
măream printre lacrimile Îngreunate 
de vftpăile luminilor, drumul crucei, 
adusă din negura altarului pe dunga 
purpurie a covorului, în mijlocul tur-
nei risipită pe pietrele Gol got ei din 
curtea bisericei săracă. 

Şi tetr'un timp,, stindardul celei 
m a î d iv ine dintre blândeţi si abnega
ţii se oprea In mijlocul omenirei în
lemnită ca şi „El'1 sub*aoreola urzită 
dtatr'o pârtie de lumină căzută din 
văpaia nimbului Dumnezekrei, mis
tuind toate sărutările care se apro
piau de coapsele divine, în atingeri 
înfr igurate si sfioase. 

Adormit pe scândura cea sfântă, 
sfânt trup ciuruit de suliţi şi ciulini, 
badjocorît şi despuiat, rămânea aci 
de veghe cea de a doua veghe din 
deserturile Cedronului, la căpătâiul 
nemerniciei poporului „cel nou" şi 
de la care avea să culeagă ma l târ
ziu, roadele hulei * i ale uitărei. în 
schimbul răstignirei. 

Apoi sosea înmormântarea, în cur
tea bisericei, s implă şi făcută ca şi 
moartea, înmormântarea titanului 
bunătăţi i si a l blândeţii _ celebra 
înmormântare a dogmei universale 
— printre cruci şi printre tei, prin 
muguri i cărora trecea parfumul epi-
ţafuluT adus de patru capete cărunte 
Si opt braţe anchilozate de smerenie, 
nituit cu stelele cerului şi brodat cu 
zambilele jeluitorilor. 

Din ult ima treaptă a anvonului in
cendiat, unde tămâeifroreasa lui... 
Kristos rămânea să dosească resturi
le lumânări lor l ipind de lespede, mu
curile sfârietoare şi până în capătul 
unde ae oprise cele patru ciomege 
peste care tremura pergamentul epi-
itafului prins tn cue de aur, se întin
dea când lăbărţându-se când înghie-
auindu-se brusc, ca o acadea, şiragul 
haimanalelor adunate... „la ocolire" 
• t rângând In pumni, sfeşnice îm
brobodite ou flori, înf lăcărând si In-
cercuind acadeaua asta neastâmpă
rată, care se întindea şi se înghesuia 
ca un gumelastic aprins, in două 
bande de foc, formând o ulicioară 
vie şi pe care se strecura sbeguiala 
ocolitorilor şi jalea „drept — credin
cioşilor". 

Şi d in gloata neastâmpărată şi fu-
megândă. se desprindeau tânguirea 
Jeluitorilor şi cântări le înmormânta
re!, duse de adieri le încropite, depar
te, printre hrubele ..nevrednicilor' ' ra
ta te i î n neputinţa lor, de veghe în 
tinda pustie unde trosnea uleiul can
delei in agonie. 

Şiragul ocolitorilor cu sfesniciie în
călzite în mâini , îmboldea preoţ ime» , 
sguduind ceapraeurile epitafului care 
se îndrepte, acum spre sfântul mor
mânt săpat In închipuirea mulţiraei 
adormită tn Incropeala anvonului în 
aşteptarea moaştelor dlvfne înfăşu
rate In diamantele deniei. 

Şi „mo f tu l " urmat de larma bise-
rleei golită, trecea, c lă t inândulse ' 
printre bălării şi cruci, în cântări e i ; 

tânguiri , de cealaltă parte a grăd i - , 
nei, venind spre piatra sub care avea . 
să se aşeze eroul creştinismului. 

Dar crucea nu se îngropa; ea mer- ( 

gea dreaptă şi sublimă la locul ci de 
veghe ; în ritmul sacerdotal al celui 
ce o purta spre altar, cu ochii încre
meniţi în gol, cu mâdnele încremeni
te pe scândură ca şi cel încremenit 
pe ea| — 

Atunci uşile împărăteşti se năru- j 
Iau în atingeri de broniuri sfinte, iar t 

Krist rămânea TOT RĂSTONaT. tn 
resemnarea luj de veacuri. 

* * * 
Scânteetoarea revărsare a sorilor 

Sâmbetei Mari , poleia în purpură şl |£ £ S £ 3 £ 

şi lumini noi, cu sclipiri de purificare, 
cu zâmbete de prefacere a tot ce pâ
nă atunci fusese nedrept ş i otrăvitor 
— învierea care avea să primeneas
că mintrivna şi hoţia, In regenerare 

aur mormântul abia închis peste cel 
logodit cu iubirea de adevăr şi drep
tate, ferecat cu s ig i l i ! şi lănci, întris
tând pr iv i r i l e stelelor orbite de ne
mernicia pământului. 

Dar In tot văzduhul omenirei prin 
oare trecuse tăişul nedreptăţea, se a-
şeza par 'că o lume nouă, cu adieri 

Indură-Te, Părinte, 
Şi iarăşi mă priveşte, 
Că iarăşi îndoiala 

• In mine cuibăreşte l 

Indxwă-Te, Părinte, 
Şi 'ntinde-mi t a r potirul, 
Că iarăşi desnădejdea 
In mine 'şi toarce firul! • 

Indură-Te, Părinte, 
Şi'n suflet iar mi-aprinde 
A bucuriei torţă, 
Căci groasa mă cuprinde! 

Indură-Te, Părinte, 
Că drumul l'am pierdut 
Şi rătăcesc în> noapte 
De nimeni neştiut l 

Indură-Te, Părinte, 
Că viaţa mi-e sărmană 
De orice fericire, 
Iar gândul mi-e o rană! 

Indură-Te, Părinte, 
Că nu Te-am preţuit, 
Şi'n sânul Tău primeşte-l 
Pre fiul rătăcit! 

Indură-Te, Părinte, 
Că iar al Tău voi fi 
Şi numai pentru Tine 
De-acuma voi trăi! 

A L . T . STAMATIAD 

S u s p i n e d e t o a m n ă 

Toamna tristă şi târzie, 
împletind cununi de laur, 
S'o ^lăşat peste câmpie 
Ca un patrafir de aur. 

Iar din codrul singuratic 
Şi d*n eurpenii de vie: 
Cad petale de jăratic 
Peste ţarina pustie... 

Corbii—cor cernit de clerici 
Trec în sbor ţipând a jale ; 
Peste negrele biserici, 
Peste lanurile goale... 

Iar cupola cenuşie, 
Ca o criptă grea se lase : 
Peste inima-mi, pustie, 
Peste dorul ce m'apasă... 

ION BWUBSOAN 

Aşa mi-a aşteptat copilăria pe fe
ciorul dulgherului din Nazaret tn 
preajma toţierei omenirea celei noi. 

Atunci perucă alt-fel năvălea in al
tar lumina bronzând catapeteasma 
şi răstignirea, iar soarele se rosto
golea mtr'alt-feî pe cerul copilăriei, 
tivit cu un soi de tulpan prelins pe 
toată rama firmamentului, de adieri 
încropite cu unde parfumate de mi
reasma primăverei, domolind nerăb
darea si răutatea. 

Bobocii chiar, plesniţi, de ţ*ve> aş-
teptărei, îşi lepădau într*aU-fe3 pufu
şorul de velour dta ealicj în calici, 
împerechindu^l mlădiţele gingaşe, tn 
miresmele reînvierei. 

Şi In Sâmbăta aceia a copilăriei 
apusă, prin tot ce se cheamă că tră

ieşte şi se mişcă, că luminează, res
piră şi aşteaptă, se prelingea un 
fluid straniu de împrospătare, de 
viaţă tnoi'tă, de prefacere şl de mân
tuire fluidul divin al bucuriilor 
spontane, îngrădind întâmplări şi 
fapte mari Pastele copilăriei cre
dulă şi nesinchisîtă. Pastele „de-a-
tunci" care nu va mai învia nici 
când, sărbătoarea cu haine noul 
şi lume nouă, aşezată pe temelii le 
„celor ce va să vit'\.. 

# * » 
Veniţi să pr i imlţ ! lumina!.. Altă 

suavă chemare din geamlâcul anvo
nului aprins ca gura unul crater pe 
unde năvălea lava mântuire! trezind 
norodul buimăcit de urletul „Invie-
rei" care aducea un Krist nou, ce 
avea să tftmăduiască cu strălucirea 
lui, a l tă turmă mal păgână, ne-
încrezătoarea turmă ce avea să-î... 
pipăe coapsa?... 

Veniţi să pri imiţî lumină! . . Mor-
măjala asta stranie a duhovnicului 
somnoros, cu odăjdlile reci şl pome
tele palide, mi-a aşezat întotdeauna 
în aducerile aminte — tăişul unei 
lumini alta de cât aceia a lumânării 
râncede, iar în suflet, uimirea ?i ne
dumerirea care m'a ţinut multă vre
me, departe mult de mormântul 
incendiat din Icoana Invierei înfiptă 
într'o maramă de aur, pe pupitrul 
Sfântului mir. 

Veniţi să priimiţî lumină ! . . 
Fără îndoială, era ofranda acelui 

mare binefăcător care nu ma l avea 
ce face cu atâta belşug de lumină 
cu care orbise pe toţi Fil isteni! pă
mântului cutremurat, aprinzând cu 
ea, Ierusalimul şi... „Olymput' tn 
mahalaua căruia, părintele Nae Pa-
ţucă, aşeza Sfânta masă şi djn mij
locul căruia strălucirea răstignire! 
şl a evanghelie! de aur, orbea. noro. 
dul şj gloata de haimanale adunate 
iar de prilejurile sbeguelel. 

Veniţi să priimiţî lumină!.. 
Era cel de al treilea şl cel din 

urmă strigăt al mandatarului celuî 
care risipea atâtea holde de aur pes
te capetele adormite la poalele pa
trafirului poleit de văpaia Invierei. 

§! din mucul rânced din care eă-
deau trosnind, strop! fierbinţi de 
ceară, opărind pumni! preotului u-
lult şi capetele celor adormiţi pe... 
„locul pardosit cu piatră" din. curtea 
„bisericei tăracă'', isvorau alte lu
mini pe alte mucuri cari se apro 
piau şi se depărtau, tn licăriri ane 
mice, punctând cu boabe de aur, ză
branicul nopţeî, aprlnzând In drum 
alte lumânări, ducând slava din 
pumn In pumn, pe trotuare prin 
dedesubturi şi desişuri amorţite» P^ 1 1 

grădini şi mahalale, printre zambile 
şi uluc!, departe, In besna amuţe-
nieî într'un pârâiaş de pâlpâiri de 
moa 'e , apropltndu-se ' o i ins ! J 1 1 ' 1 ' * ' 
*î unindu-se într'un râu, şi mai în 
urmă, într'un fluviu de foc, care şer
puia spre alte biserici, luându-le lu
minile şi clădind cu ele tablouri f an . 
tastice cari se aprindeau *i se mis
tuiau pe loc, ?! iar se reclădeau pen
tru a se riaîpi apoi de-apururi, cum 
s'a risipit extazul primei „liuneri" 
din cea din urmă denie a copilăriei 
şi în care s'a înmormântat ?{ nn 
a mal înviat credinţa... 

SiBMANDL KXOPŞTOCK 

C a t e c h i s m u l m e u , l a ş a p t e a n i 
de G. GALACTION 

Ce ştiam eu la fapte ani, des
pre lucrurile sfinte din lumea a-
ceasttf şi eu deosebire din legea 
creştină pravoslavnică în care 
am fost botezat ? Ciudat de puţin I 
Nu ştiam niel Tatăl Nostru, nici 
Mânca-vor săracii.* şi nici măcar 
euvintele sacro-sancte cari întovă-
iâsese semnul Sfintei Cruci. 

Aveam numai câteva credinţe 
ţărăneşti... Ştiam că. există marele 
duşman al neamului omenesc. 
(Tot satul nostru ştia aceasta). 
Ştiamj că pricolicii umblă în hai-
tic de câte treisprezece, pe când 
lupii umblă numai câte doispre
zece. 

Ştiam că ocrotitoarea casei este 
Maica Precista, a cărei icoană era 
deasupra paturilor noastre. In i-
coană, mai era un înger care în
tindea Prea Curatei o ramură de 
crin înflorit. Pe cealaltă fată a i-
coaneî era Intrarea Domnului în 
Ierusalim, dar n'o vedeam de cât 
odată pe an — la Florii — aşa în 

când prin satele vecine această pa
coste venea destul de des. 

Explicaţia lucrului trebue să fi 
fost aceasta: Cimitirul satului era 
lipit de curtea boerească, adică de 
curtea noastră. Din arie, treceam 
foarte uşor în cimitir, peste şanţul 
nu prea adânc. La o aruncătură 
de piatră depărtare de cimitir era 
primăria. Cimitirul nostru nu 
pria strigoilor! Lângă curtea mo
şiei şi în spatele primăriei, venea 
peste mână oricărui strigoi. 

Articolul cel întreg din catechis
mul meu, la şapte ani — poate u-
nicul articol — era cel pascal. Câ
teva seri în şir mergeam la denii, 
iar în Vinerea mare (o zi aspră, în 
care mâneam numai pâine cu 
nuci) alergam în pădure cu amicii 
mei de jocuri ca să culegem fiori 
şi să le aducem la Domnul Hris-
tos. 

După cum Pastele era mai tim
puriu sau mai târziu, aşa erau şi 
florile pe cari le culegeam. Când 

cât nu prea îmî dădeam socoteală Pastele cădea pe la Sfântul Gheor, 
despre chipurile din icoană ale cui ghe, cum cade anul acesta, pădu 
sunt şi ce însemnează. 

Despre Maica Domnului ştiam, 
cu cea mal mare certitudine, că 
uneori, când ÎI plăcea sfinţiei sale, 
cobora noaptea din icoană, venea 
la paturile noastre, ale copiilor, şi 
ne vîra, sub căpătâi, zmochine, 
pesmeţî dulci sau zaharicale. Dat 
nu era obligatoriu ca să ne rugăm 
vreodată cu anumită rugăciune 
pentru aceste daruri. 

Ştiam că Maica Domnului este 
Maica Domnului, dar o aflasem 
din întâmplare, fiindcă, deşi ma 
ma ne lua cu ea la biserică în fie
care Duminică şi sărbătoare, acolo 
afară de „Doamne-milueşte" nu 
înţelegeam nici un cuvânt. ŞUam 
că Domnul este Fiul Maicii Dom
nului din următoarea pildă, au 
zită de la o prietenă a dădăcii 
mele: Odată, Maica Domnului s'a 
întâlnit cu Broasca şi Broasca a 
văzut-o amărâtă şi plânsă. 

— De ce eşti, Maica Domnului, 
amărâtă, şi plânsă? 

- * Cum, Broasco, tu n'aî auzii 
că Domnul Hristos, Fiul meu, a 
fost, aseară, răstignit pe cruce şi 
UCiS ? a 

— Greu şi amar, Măicuţa Dom
nului... Dar tot e maî greu şi mai 
amar de mine... Sfinţia Ta aveai 
n*mal un fiu ?i ţi Tau omorât. Eu, 
biata de mine, aveam şapte — : 

bolbosiţei 
şi crăcănei 
nu vuteai să-fi ţii râsul 
cana te uitai la ei. 

Şi a venit un car mocănesc şi a 
trecut cu roata peste ei şi mi-i-a 
omorât, pe câte şapte 1 

Atunci Maica Domnului, cu 
toată durerea sfinţiei sale, a zâm
bit şi a blagoslovit-o pe broască: 

— Broasco, să fii blagoslovită! 
De aceea, broasca, după ce moa

re, se usucă şi se scorojeşte, ca o 
prună opărită, dar de mirosit nu 
miroase. 

Despre năravurile strigoilor nu 
ştiam nimic, la vârsta aceea. La 
noi în sat nki un mort nu se fă
cuse strigoi. Mai târziu m'am 
gândit la această ciudăţenie: Nici 
un strigoi In cimitirul nostru! pe 

rea era înfrunzită toată şi prin 
poenele în cari soarele adâncea 
discuri de aur, găseam păştiţă şi 
mărgăritar. Dacă era între Mar
tie şi Aprilie, codrul deabia visa 
podoaba-î viitoare şi la picioarele 
stejarilor bătrâni numai vioreaua 
şi brebeneii mijeau printre frao-
zzle căzute toamna. 

Ceva flori trebuia să aducem cu 
orice preţ. Altfel, cum era să na 
dăm pe sub Domnul Hristos?" Ar 
ceste flori, culese de mine de de
parte, din pădure şi din luncă, şi 
aduse în Vinerea cea Mare, la epi
taful Domnului, au fost primul 
meu act de creştinism şi cam toată 
esenţa catechismuluî meu. 

Religiunea mea era uşoară! 
Domnul nu-mî cerea de cât paşti* 
ţa, mărgăritarul sau viorelele din 
Vinerea Mare! 

Despre actul bisericesc capital 
al Tainei Comuniune!, n'am prins 
de veste decât foarte târziu, când 
eram în liceu. 

Totuşi când eram de nouă ani, 
seminaristul de la Curtea de Ar
geş, care a fost primul meu cate-
chet, mi-a dat să învăţ, fără nici 
o explicaţie, frumoşii psalmi „Mi-
lueşte-mă Dumnezeule şi Binecu
vântează suflete al meu pe Dom
nul". (Ps. 103). Dar ce puteam să 
adaog la catechismul meu! Im! 
plăcea grozav de mult: „Cel ce 
întinzi cerul ca o piele..." şi alte 
câteva icoane, maî apropiate de 
priceperea mea. Dar grozav mă 
miram de „Balaurul acesta pe 
care Ta! zidit a'l batjocori pre el..." 
şi de alte lucruri pe cari nimeni 
nu mi le lămurea. 

Mi-a fost dat, mai târziu, să spo
resc, ^ adâncesc, să fac un întreg 
in-folio, din catechismul de ia 
şapte ani. 

Şi cu toate acestea, iată, sunt 
n mare nesiguranţă dacă unicul 

meu articol de credinţă de odi
nioară, dacă mănunchiul meu de 
flori primăvăratice la epitaful 
Domnului, nu era maî plăcut Luî, 
de cât tot ce-am putut să-î maî 
dau de-atuncî încoace. 

G . GALACTIC* 

Pentru încadrare 
— „Secolului al XVIII" de Alexandru Obedenaru — 

Ce anume caracterizează veacul ¡ toniení. montagnarzî, iacobini, 
al XVIII în Franţa 1 Ce facultăţi j maratişti, thermidorieni, babou-
şi mişcări îl pătrund? De cari ten
dinţe este tulburat sau — limpe
zit? Ce fizionomie au însuşirile, 
metehnele, patimele de tot felul 
car! îl cutremură? Cum se înfăţi
şează: Duhul ce-1 stăpâneşte? in-
fuziunile? vocaţiunile? ademeni
rile cari 11 fac să tresară? Spre 
cari sentimente şi resentimente 
înclină? Cari îî sunt elanurile? 

Despre acest veac numai como- j 

viştî. 
Ce zguduiri şi spasme! Dela că

derea Bastilieî la Valmy: prinde
rea dela Varenne ; invaziunea ho
tarelor de miază-noapte, miază-zi 
şi răsărit; insurecţia din Vendeea; 
trădarea dela Toulon; instituirea 
Comitetului Mântuirii publice. 

Lunile dobândesc alte numiri. 
O nouă numărătoare a anilor în
cepe. Sărbătoarea Fiinţei supre-

ţlune şi efervescenţă, putem vorbi me din 20 prairial anul II încear-
în fraze • sacadate, în propoziţiunî 
eliptice, în termeni meniţi să for
meze titlurile ori subtitlurile unor 
capitole de istorie. 

# * * 
Trei regi: Ludovic XIV (regele-

soare spre asfinţit); Ludovic al XV 
(apres moi le dflugel). Ludovic 
XVI (sfârşitul regalităţii: o co
roană ce cade odată cu un cap) 

Revoluţia franceză: o epocă ce 
se 'ntinde de la întrunirea statelor 
generale până la Consulat. 

Absolutismului, arbitrarului, i-
negalitătiî, vexaţiunilor, fiscaliiă 
ţiî feroce, privilegiilor, monopolu
lui, drepturilor feodale — cearcă 
să li se substitue noul regim. Noul 
regim cu drepturile imprescepti-
bile ale gândirii umane. 

Şi iată cum se perindă alcătui
rile conţinătoare de idei, de fapte 
şi dispute extraordinare: 

Constituanta, 
legislativa, 
Convenfiunea, 
Directoriul. 

că o înnoire morală şi religioasă. 
Declaraţia Drepturilor Omului în
cercase una din cele maî vaste în
noiri sociale, cu resfrângerî mult 
departe peste graniţele Franţei-

ia preajma căderii Bastilieî, tri
buna e ocupată de — un Mira-
beau. 

Când e vorba de apărarea do
bândirilor Republiceî şi de libera* 
rea teritoriului cotropit „de hoar
dele de sclavi, de trădători şi de 
de regi conspiratori", un cântec 
face minuni. Până la Internaţio
nala luî Pottier, acel cântec va fi 
marşul revoluţionarilor de pe în^ 
treg pământul: MarseUlesa! 

Toate acestea le exprimă Ale
xandru Obedenaru într'un sonet. 
Toate acestea şi multe alte încă: 
tablourile ce 'nfăţişează călătoria 
ameţitoare spre Otera şi danturile 
marchizelor pudrate în grădinile 
din Versailles şi Tuilleries: şi 
Enciclopedia, uriaşul ustensU 
ştiinţific pus în slujba ideilor filo
zofice, cari la rândul lor slujesc 
un mare ideal social. Şi apoi ex
cesele : capete cu gânduri şi ca* 
pete cu diademe cari cad sub cuţi# 
tul ghilotinei: 

Câte vaste ciocniri "de principii, 
de temperamente, de pargae! Re
galist!, girondini, hebertiştl, dan-

Tu tă fost superbul trăsne t prăvălind despotic cer. 
Coloral-ai, în amurguri, lanţurile sfărâmate, 
liberând întreg pământul de nemernici şi păcate. 
Calea la fu luminată de Rousseau şi de Voltaire. 
Ai roşit răspântii, râuri şi al ghilotinei fier. 
Cântecul, filozofia, drumuri, pieţe şi palate, \ 
\iJmrJflt uăndiri, avânturi şi minuni realizate, 
Cei trei Ludovici din tine nu'ntrec pe Robesperre. 

Jafurile milenare ríau lăsat nimica sacru, 
sărbătorile din parcuri le-ai sfârşit în crunt masacru. 
Şi ţi-al împlinit menirea de misionar-profet. 
A\ stropit de sânge: scene din Waueau fixat în turn, 
At întretăiat, prin râcnet, monotonul menuet, 
$i 'ngrozu de Bonaparte, ai căzut lângă Saturn. 

In anul 1883 se făcea în ţară;Revoluţiei Franceze; secolul ma 
rilor profesii de credinţă şi al pri
mei nădăjduiri spre maî bine a 
tuturor neamurilor oprimate. 

Zamolxe însuşi, /zeul getic des» 
pre care Eminescu spune că: 

mare zgomot în jurul unui artist, 
Şofaru Reiss, care scria sute de 
lHcre pe câte un bob de mazăre 
sau de grâu. Poetul Alexandru O-, 
bsdenaru a pus în 14 versuri un 
întreg secol! Şi ce secol! Cel al 

El mână în uitare a veacurilor turmă, 
Şi, odată cu veacul Marei Revo

luţii Franceze, va dăinui şi sone
tul lui Alexandru Obedenaru. 

nu va putea să gonească spre ne
cunoaştere şi nu va putea smulge 
din aducere-aminte acest secol. 

BABBO LÀZAREANU 
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